Como consequência do acidente mencionado lhe sobrevieram 

amargas sequelas, prejudicando o desempenhar de suas atividades quotidianas. 

Contudo, apesar da lesão em decorrência de acidente envolvendo veículo 

automotor, o Requerente teve outorgado quantia à título extrajudicial o valor de R$ 

1.687,50 (Um Mil Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos). 

Todavia, o suplicante ciente dos direitos que lhe cabe, vem perante esse juízo, 

esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei 

nº 6.194/741, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida 

indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Assim sendo, entre o que é devido (R$ 13.500,00), e o que foi pago em via 

administrativa (R$ 1.687,50), resta cristalino que à parte suplicante é devida uma 

diferença a título indenizatório/reparatório de R$ 11.812,50 (Onze Mil Oitocentos e 

Doze Reais e Cinquenta Centavos). 

Em razão do valor que é devido, conforme art. 3º da Lei 6194/74, nota-se, de 

forma clara como a luz do sol, a necessidade de pagamento de indenização 

securitária, não só como uma medida de justiça, mas de proporcionalidade entre o

[...]

1 “Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por 
morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 

vitimada: II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;” 

À vítima de acidente de veículo automotor aplica-se a Lei nº 6.194/74 (Seguro 

Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos Automotores de Via Terrestre ou 

por sua carga, a pessoas transportadas ou não), conforme disposto no Art.

[...]

d) A designação, tão logo seja apresentada a contestação, da perícia judicial 

(arts. 464 e 465 do CPC); 

e) A PROCEDÊNCIA da presente ação, com a condenação da requerida ao 

pagamento da diferença da indenização do seguro obrigatório DPVAT no 

valor de R$ 11.812,50 (Onze Mil Oitocentos e Doze Reais e Cinquenta 

Centavos), com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, 

conforme Súmula 54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com 

fulcro no artigo 3º, II da Lei 6.194/74; 

f) A condenação da Requerida nas custas processuais (art.